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Kate M illet: Sexualpolitiken. R ab én  och S jö ­
gren 1 9 7 1 -  (O rigin alets titel: Sexual Politics. 
D oubleday, N e w  Y o r k  19 7 0 .)

V id  de am erikanska universiteten  har det under 
de senaste åren m ed exp losionsartad  hastighet 
vuxit upp s. k. W o m e n ’s Courses, dvs. kurser 
som in går i den o rd in arie  u tb ild n in gen  m en 
koncentrerats p å  könsrollsaspekter inom  histo­
ria, litteraturvetenskap, konstvetenskap, psyko­
logi, sociologi, ped ago gik , ju rid ik  etc. K ate  M il­
lets Sexual Politics är ett standardverk v id  så­
dana kurser. B ok en  har bedöm ts m ycket o lika  
inom  U S A , m en fått in flytan d e lån gt utan för 
universiteten och lån gt u tan för de aktiva  fem i- 
nisternas krets som  det m est betydande försöket 
i detta decennium  att ge en veten skap ligt och 
historiskt u n d erbyggd  totalvy av relationerna 
m ellan könen under perioden 18 3 0 - 19 6 0 ,  i llu ­
strerad m ed exem pel från  hu vu d sak ligen  an glo­
saxisk skönlitteratur.

K ate  M ille t är fö r  n ärvarande professor v id  
C olum bia U n iversity , N e w  Y o rk , där hon dis­
puterade 19 7 0  efter studier v id  universiteten 
i M innesota och O xfo rd . V id  sidan av  sin u n ­
dervisn ing i litteraturvetenskap och filo so fi ar­
betar hon som  skulptör och skön litterär fö r ­
fattare (dram atik).

N ä r  ja g  fö rst läste S exu a lp o litik en , var jag  
övertygad om  att denna kän da bestseller m åste 
vara en popu lariserad  version  av  M illets dok­
torsavhandling —  så som  det brukas i U S A . 
Stilen är b itv is  starkt polem isk. B oken  är en 
vredgad k am p sk rift fä rg ad  av det am erikanska 
sam hällets svårlösta pro b lem  inom  kön sd iskri­
m ineringen. Sm ån in gom  fram kom , att boken 
faktiskt är M illets dissertation. Sku lle  den go d ­
känts av en sven sk betygsnäm nd? K a n  m an be­
döma den en bart som  ett forskn in gsspecim en ? 
Ja g  skall här gö ra  ett försök  i den rik tn in gen , 
men läm n ar frågan  v id are  till p resum tiva M il- 
let-läsare.

U tan tv ive l in n eh åller Sexua lpo litik en  en b e­
tydande och s jä lv stän d ig  forskn in gsin sats. F ö r­
fattaren tycks vara  både u ppslagsrik  och skarp­
synt, en sk ick lig  »close reader» m ed in levelse­
förm åga och form u lerin gsta lan g . D ä rtill har 
hon v id a idé- och kvin n o h istorisk a  kunskaper. 
Hennes centrala ärende är analys u r k ön sro lls­
aspekt av D . H . Law ren ce, H en ry  M ille r , N o r ­
m an M ailer och Je a n  G en et m ed sp ecia lin rikt­
ning på  deras sam lagssk ild rin gar —  ett nytt 
grepp inom  fem in istisk  litteraturanalys. D etta 
innehåll har bäddats in  i ett m ycket o m fat­
tande, i s ig  s jä lv t v ä rd e fu llt  bakgrundsm ateria l. 
För att lätta upp d ispositionen presenterar fö r ­
fattaren sina m est chockerande texter m ed t ill­
hörande analys som  in ledn in gskap itel.

Del i ,  Sexualpolitikens teori, ger en grundlig

in ven terin g av de m etoder m ed v ilk a  k vin n o ­
förtrycket fo rtlever —  utom  och inom  oss —  
så lån gt detta h ittills kartlagts inom  o lika veten­
skaper.

D e l 2 , D en  historiska bakgrunden, presen­
terar fö rst en syn punktsrik  specialundersökning 
av fem inism ens utveck lin g  i E n glan d  från  18 3 0  
till den k v in n lig a  rösträttens in förande 1 9 1 8 ,  
fram fö r a llt dess sp eg lin g  i idédebatt och skön­
litteratur (M ill, R u sk in , En gels, H ardy, M ere­
dith, Ch. Brontë, T enn yson, R osetti, Sw in ­
burne och W ild e ) .

I kontrast m ot denna fem in istiska segertid 
tecknas sedan utveck lin gen  19 3 0 - 6 0  som  en 
»backlash» —  en tän kvärd  hypotes, som  fö r­
fattaren inte är ensam  om , m en som  knappast 
ännu till fu llo  bevisats. In brom sn in gen av ut­
veck lin gen  m ot ett könsdem okratiskt sam hälle 
hör till avhan dlin gens intressantaste partier. 
D en  exem plifieras inom  po litik en  (N azi-T ysk- 
land, Sovjet-R ysslan d) och inom  vetenskapen 
(Freud, nutida psykoan alytiker och sam hälls­

vetare).
D e l 3 , A vsp eg lin g en  i litteraturen, in n eh ål­

ler könsrollsan alysern a av  m oderna författare 
(se nedan). T y v ä rr  har denna del inte knutits 
så nära till de två föregåen de som  läsaren skulle 
önska.

M illets term in ologi gör inte boken helt lä tt­
läst. U ttrycket »den sexu ella  revo lutionen », som  
v i är van a att associera till den m oderna fr i ­
g jordheten  i sexsk ild rin gar, an vän der hon som 
synonym  till »den fem in istiska revo lutionen ». 
A lla  »runda ord» i nutida slan g bollas lik a  oge­
nerat som  någon sin  hos M ille r  och M ailer. S p rå­
ket är färgstarkt och den essäistiska stilen fu ll 
av kvicka understatem ents. Ö versättningen kan 
inte ha varit lätt. R o la n d  A d lerb erth  skulle nog 
behövt litet m er tid på  sig.

A v  störst intresse fö r  Sam larens läsare är 
an tagligen  de könsrollsan alyser som  ges av  m o ­
derna skön litterära verk . För att förstå den as­
pekt M ille t arbetar u tifrån  och hennes va l av 
författare och m otiv  är det nöd vän digt att kän na 
till hennes utgångspunkter.

N ärm ast tycks hon  b ygg a  på  Sim one de 
B eau vo ir, Le deuxièm e sexe ( 19 4 9 ) ,  B etty 
Friedan , T h e  fem in in e  m ystique ( 19 6 3 )  och 
K ath erin e  M . R o gers , T h e  troublesom e h e lp ­
m ate. A  H isto ry o f m isogyn i in  literature, U n i­
versity o f W ash in gto n  Press, 19 6 6 . D et senare 
verket är fö g a  kän t i Sverige , m en fö rtjän ar 
att b li det. D e t in n eh åller en utm ärkt ö ver­
sikt över an tifem in ism  i skönlitteratur från  
B ib e ln  och antiken till nutiden, de ev iga  nega­
tiva  kvin noschablon erna och kvin nohatet u p p ­
repat under årtusenden. R esu ltat hos R o gers 
som  tycks h a intresserat M illet: m isogyn in  i 
litteraturen trängdes tillb ak a  av den rom antiska
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k ärleksuppfattn ingen  och var i det närm aste 
försvunn en —  i varje  fa ll undertryckt —  u n ­
der 1800-ta let. D en  återuppstod en lig t R ogers 
på 190 0 -ta let som  en reaktion m ot k v in n o ­
rörelsens lan dvin n in gar. D ä rv id  stöddes den 
av  den nya öppenheten i uttrycksm edlen.

R asism en har lett M ille t och m ån ga andra 
till förståelse fö r »sexism en» ( =  könsförtrycket). 
D ä rifrå n  är steget inte lån gt till »sexualpoli- 
tiken». M ed denna sin nyckelterm  m enar fö r­
fattaren, att relationerna m ellan  könen —  ända 
in  i de intim aste sexuella  förb in delserna —  är 
ett po litiskt förh ållan de, ett exem pel på »inre 
k o lon ialism ». (P o litik  tas här i en m ycket v id  
bem ärkelse och avser a lla förhållanden m än ­
niskor em ellan , där en grup p  behärskas av en 
annan.)

D en  m oderna sexo login  är en annan av hen ­
nes utgångspunkter. M ed M asters and Joh n son  
anser hon, att m an fe lak tig t betraktat den m an ­
liga  potensen som  så m ycket större än den 
k v in n liga  och låtit den m otivera sådana seder 
som  p o lygam i och sexuell dubbelm oral. D et är 
i stället kvin n an  som  b io logiskt har lån gt större 
sexuell kapacitet, såvä l när det g ä lle r  coitus- 
frekvensen som  frekvensen av orgasm er under 
coitus. D en n a fö rm åga har undertryckts av h en ­
nes ro ll som  sexuellt ob jekt i det patriarkala  
sam hället. D en  m an liga antipatin m ot kvin nors 
sexuella  fun ktion er och därm ed kvin n ors sexu­
e lla  in itiativ  tolkar M ille t, liksom  B eau vo ir 
m. fl., som  en rädsla fö r det annorlunda, m en 
också som  ett m edel att behärska en annorlunda 
grup p , ett m edel att rättfärd iga  varfö r  denna 
grup p  hålls nere på en underlägsen n ivå.

För att exem p lifiera , hur 1900-talets »back­
lash» återspeglas inom  litteraturen och hur sex- 
ualpolitiken  gestaltas i in flyte lserik  litteratur, 
har M ille t valt författare, som  brutit sexvallen  
och m ed största öppenhet sk ild rar sexualia. H on  
an alyserar ingående och frän t de m an liga  h u­
vudpersonernas attityd till sin  k v in n lig a  partner 
i en rad sam lagsskildringar.

D ä r  finn s de law renska hjältarnas d ip lom a­
tiska m an ipu lerande fö r att få  kvin n an  att fö r­
stå, att hon går v ilse  i u tb ild n in g  och yrkes­
arbete. D en  sanna frigörelsen  består i u p p g i­
vande av  egen identitet, i total sexuell h än ­
g ivelse , som  inn ebär en sexuell frä lsn in g  —  
genom  underordn in gen under m annen. ( K v in ­
nor som  älska, 19 2 0 , A ro n s stav, 19 2 2 ,  Lady 
C hatterley’s lover, 19 2 8 .)

Ett fram steg hos Law rence, som  hon under­
låtit att notera är dock, att han anser det ac­
ceptabelt att k vin n o r få r orgasm , även om  hans 
h jä ltar är gan ska lik g iltig a  in fö r  fenom enet och 
o kun n iga om  hur kvin n o r fun gerar.

D ä r  fin n s H en ry  M illers  i det närm aste ano­
nym a k vin n ovarelser, som  bara betecknas av

h jälten  som  »en fitta» , »ett l ig g » , dvs. ett be­
kväm ligh etstin g , som  h jä lten  avn juter helst utan 
att se henne i ansiktet e ller sp illa  ord p å  henne. 
D et är i stället »picken» som  fy lle r  honom  m ed 
beundran fö r  sina m iraku lösa prestationer. 
Sk ild rin garn a  kunde vara  »knull-fantasier» av 
en brutaliserad pu bertetsyn glin g, om  de inte 
vore  så sk ick ligt skrivn a. N ju tn in g e n  tycks till 
stor del bestå i sadistiskt föröd m ju kan d e av 
partnern , e ller rent av i att bedra henne. »M an 
m öter tjacket, lu rar till s ig  ’ett n y p ’ och stic­
ker.» »H an n jöt av att fö rn ed ra henne.» (Sten­
bockens vändkrets, 19 3 9 ,  Sexus 19 4 9 .)

Svårast att uthärda är n og  analyserna av N o r­
m an M ailers texter, (häm tade ur större delen 
av hans produktion  19 5 0 - 6 9 ) .  H jä ltarn as bru­
tala sam lag, där »picken» kan beskrivas som  en 
häm nare som  skall såra och fö röd m ju k a, borde 
snarast kallas våldtäkter. D eras sexu ella  lust­
kän slor i sam band m ed k rig isk t dödande, fö r­
fattarens uppskruvad  m achism o och frossande i 
k vin n oförakt, hans an vän d n in g  av  ordet » fem i­
nin» som  ett p e jorativ t om döm e, hans bekäm ­
pande av preven tivm ed elsan vän dn in g  och friare 
ab ortlagstiftn in g  —  gö r att m an förstår M il­
lets extra  frän a  fo rm u lerin gar. H o n  har retat 
M ailer till fö rsvar (K önets fån ge , 1 9 7 1 ) .  H an 
gör där m esta m ö jlig a  av att m issförstå M illets 
term in ologi och lyckas inte —  trots försök  —  
förstå m ycket av vad den fem in istisk a  revolten 
han dlar om . På nytt dem onstrerar han  de atti­
tyder M ille t kritiserat honom  för.

D e  beundrade p io n järern a  fö r  en ny sexuell 
öppenhet v isar sig  således gen om  M illets  ana­
lys vara  vad  hon k a lla r  »kon trarevo lutionärer», 
dvs. m ed h jälpare  i att återu pp liva  ett urgam ­
m alt kvin n oförtryck. Je a n  G enets sam lagsskild­
r in gar i T ju ve n  och k ärleken , 19 4 3  och i T ju ­
vens dagbok, 19 4 9 , fö rsig g år  m ellan  m än på 
anstalter och i fän gelser. D ä r  sk ildras en o från ­
k o m lig  h ackordning: hallicken  spelar a lltid  den 
»m anliga» ro llen . D e t är hans sexu ella  behov 
som  skall tillfredsställas av en yn gre  e ller på 
annat sätt lägre  stående m an , som  kallas »tan­
ten» eller »stjärtgossen». A tt utsätta »henne» för 
föröd m ju kelser och fö r lö jligan d en  h ör till spe­
lets regler, och »hon» kan  a ld rig  räk n a på att 
s jä lv  få  någon tillfredsställe lse  i sin  service-roll. 
H os »tanterna» utvecklas a lla  de drag, som  är 
typiska fö r  förtryckta grup per: passivitet, an- 
passlighet, m jukhet, m asochism  och bristande 
sjä lv förtroen de etc.

D en  sexuella  fö ren in gen  står alltså fö r M il­
let som  »prototypen fö r  den institutionaliserade 
ojäm likheten» m än n iskor em ellan , som  »para­
digm et fö r  m akten ö ver an dra m än sk lig a  vare l­
ser». V å rt språk uttrycker saken utm ärkt i ordet 
»herravälde».

H on  har så fascinerats av  den m isogyn i som
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går i dagen i vår tids nya, öppn a sexsk ild ­
ringar —  sedan den i årtusenden b idrag it till 
att fö rslava och fö rk rym p a k vin n o rn a —  att 
hon inte ens diskuterar kvinnohatets nuvarande 
om fattn ing och utbredn in g, bara näm ner porr- 
litteraturen, m ilitä rfö rlägg n in garn as anekdot- 
flora och herrtoiletternas väggk lo tter som  lä m p ­
liga studieom råden. R o gers  påpekande, att det 
vid sidan om  den m isogyn a trad itionen hela 
tiden fun n its en p o sitiv  ström ning, som  också 
den har speglats i litteraturen, tar hon inte 
upp. M ycken berättigad  k ritik  kan riktas m ot 
M illets u ndersökning. M an  saknar inte bara en 
diskussion av  de behandlade författarnas repre­
sentativitet utan också en  diskussion av sam- 
lagsm otivens fu n ktio n er i o lika  kontexter. V e r ­
ket skulle utan tv ive l vu n n it p å  att sto ffet be­
gränsats, dispositionen g jorts stram are, n og­
grannheten större och b ev isfö rin gen  strin gen ­
tare. M ån ga av hennes intressanta fyn d  fö rb lir  
notiser i fö rb igåen d e, t. ex. h ur fle ra  av 
h jältarna m edvetet få r  bekäm pa tendenser till 
rom antisk kärlek . A tt återin föra det o in skrän kta 
patriarkatet går, en lig t en av Law ren ce ’ h jä ltar, 
»om m an gör s ig  av  m ed kärlekstan ken och 
kärleksm otivet». (A ron s stav.) M ille rs  h jä lte  få r 
förhåna blotta tanken p å  k ärlek  och öm het och 
sträva efter att besegra »rom antikern inom  sig» 
(Sexus). H ä r  ser v i  alltså fo rtsättn ingen  på den 
historik R o gers tecknade.

Ett par textfyn d  v isar, h ur fö rtryck  av  sexual- 
partner leder till förtryckartendenser p å  andra 
om råden. M ille t b idrar här t ill att belysa ett 
problem , som  fö r  närvaran de diskuteras i m ån ga 
länder: är kvin n o fö rtrycket den grun d läggan de 
sociala och psyk o lo gisk a  m odellen  fö r  a lla  andra 
form er av förtryck?

G en om  hela  boken sk juter hon fram  ideo­
login som  boven i dram at. Fö reställn in gen  att 
det är i en ligh et m ed m annens och kvin nan s 
»naturer» att h an  sk all härska och hon lyda 

—  lä m p lig t m odern iserad av  Freud —  påtrycks 
enligt författaren  m än n iskorn a m ed kraften  av 
en ny m oral: »P o jk arn a  binds av den stereo­
typa dom inans som  fö resk rivs fö r  deras räk ­
ning / . . . /  F lick o rn a stängs inn e i den gam la, 
välkän da treenigheten av passivitet, m asochism  
och narcissism .» Repression ssystem en kan 
på detta sätt ostörda fu n g era  v id are  trots m än g­
den av reform er. H o n  tror inte att en socialis­
tisk revo lution  än drar förh ållan d en , såvida den 
inte fö ljs  av en »ku lturrevolution » som  når fram  
till att skapa »m än sk lig  m ogn ad  och ett äkta 
nytänkande».

Sexualpo litiken  h ar således ett ö vervä ld i­
gande r ik t in n eh åll, v ita lt och h um oristiskt p re ­
senterat. M an  kan  b eklaga, att M ille t inte h y f­
sat ekvation erna och strävat efter större o b jek ti­
vitet i fram ställn ingssättet, m en m an kan inte

förneka, att hon m utat in ett nytt om råde för 
könsrollsanalys, att hon fö rt debatten åtsk illiga  
steg v id are  utöver sina föregån gare , att hon 
va lt d järva , centrala aspekter. Trots verkets u p ­
pen bara brister kom m er an tagligen  rikedom en 
på svåråtkom liga kvin nohistoriska fakta, de 
sk ick liga analyserna av både veten skap liga och 
litterära  texter tillsam m ans m ed de m ånga spän ­
nande hypoteserna att göra Sexualpo litiken  till 
en g u ld gru va  inte bara fö r aktiva  fem in ister 
utan också fö r forskare inom  angränsande om ­
råden.

K arin  Westman B erg

K a r i Sk jönsberg: K jön n sroller og m iljö  i barne­
litteratur. U niversitetsforlaget. O slo 19 7 2 .

K a r i  Sk jön sberg är lektor v id  Statens b ib lio ­
tekskole i O slo och ordförande i N o rsk  K v in - 
desaksforening. H o n  har i m ån ga år forskat 
och undervisat i barnlitteratur. H ennes utgån gs­
pu n kt är b ib liotekarien s, lärarens och föräldern s 
konkreta fråga: V ad  få r  egen tligen  barnen i sig  
om  den sociala verk ligh eten  och de norm er och 
värd erin gar som  g ä lle r  i sam hället, när de slu ­
kar sina pojk- och flickböcker?

System atiskt orienterar hon först om  teorier 
rörande förh ållan d et m ellan  litteratur och sam ­
h älle  och diskussioner som  förts om  litteratu­
rens m ö jligh et att p åverka läsaren. Sen ställer 
hon upp den m ycket p lau sib la  hypotesen, att 
eftersom  annan u n derhålln in gslitteratur fö r att 
nå en bred p u b lik  m åste återge en verk ligh et, 
som  så m ån ga som  m ö jlig t k än ner igen , bör 
förh ållan d et vara  detsam m a m ed barnböckerna. 
D e  skulle alltså på  könsrollsom rådet presentera 
trad ition ella ideal. O m  de gö r så, borde detta 
påverka barnen gan ska starkt, eftersom  barnen 
där kän ner igen  m önster de tid igare lä r  sig. 
T ro lig e n  få r barnen gen om  lä sn in gen  ett slags 
ö vn in g  i att leva sig  in  i sociala ro ller, t. ex. 
könsrollerna.

Sk jön sb erg  v il l  em ellertid  inte studera köns­
rollsm önstren i barnböckerna isolerade från  an ­
dra roller. H o n  har gen om fört en litteraturso­
c io log isk  innehållsan alys m ed k o d n in g  av  19  
kategorier och d ärvid  undersökt po jkarn as och 
flickorn as socialgru ppstillh örigh et och m iljö  
( =  stad eller landsbygd) lik a  om sorgsfu llt som  
deras beteenden och attityder i sam m anhang 
som : hem , skola, k am ratliv , yrkesp lan er, p o li­
tiska och sociala p rob lem , förh ållan d e till au k­
toriteter, t ill vå ld , t ill främ m an d e raser och 
nationaliteter etc.

P å  detta sätt har hon gått igenom  93 böcker, 
»sekulæ re, udidaktiske gutteböker o g  pikebö- 
ker på  prosa m ed hovedpersoner på m inst ti 
år som  ikke i vesen tlig  grad er opptatt av


